
CITTA’ DI CANOSA DI PUGLIA
Provincia Barletta – Andria - Trani

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REG. GEN. 1306 del 25/11/2019

V SETTORE - POLIZIA MUNICIPALE - POLIZIA 
AMMINISTRATIVA - UFFICIO NOTIFICHE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE  N° 1340   DEL 12/11/2019

OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE - ADDESTRAMENTO OPERATIVO AGENTI 
POLIZIA LOCALE ANNO 2019

Il Responsabile del Procedimento, Vicecomandante della P.M. Dott. Francesco CAPOGNA, accertata  
l’assenza di situazioni di conflitto d’interessi ex art. 6 bis della Legge 241/1990, così come previsto dalla 
Legge 190/2012, conclusa favorevolmente l’istruttoria, propone l’adozione della seguente determinazione; 
Premesso che: 

- la Legge del 7marzo 1986, n. 65, intitolata “Legge quadro sull’ordinamento della Polizia Municipale, all'art. 

5, rubricato “Funzioni di Polizia Giudiziaria, polizia stradale e pubblica sicurezza”al comma 5, stabilisce 

expressis verbis: “ … omissis.... Gli addetti al servizio di polizia municipale ai quali è conferita la qualita' di  

agente di pubblica sicurezza portano, senza licenza, le armi, di cui possono essere dotati in relazione al tipo di  

servizio  nei  termini  e  nelle  modalità'  previsti  dai  rispettivi  regolamenti,  anche  fuori  dal  servizio,  purché  

nell'ambito territoriale dell'ente di appartenenza e nei casi di cui all'articolo 4 (nd.r. della legge 65/1986). Tali  

modalità e casi sono stabiliti,  in via generale, con apposito regolamento approvato con decreto del Ministro  

dell'interno,  sentita  l'Associazione  nazionale  dei  comuni  d'Italia.  Detto  regolamento  stabilisce  anche  la  

tipologia, il numero delle armi in dotazione e l'accesso ai poligoni di tiro per l'addestramento al loro uso.”

- il Decreto del 4 marzo 1987, n. 145, intitolato “Norme concernenti l'armamento degli appartenenti alla  

polizia municipale ai quali è conferita la qualità di agente di pubblica sicurezza” e in particolare l’art. 18 che 

afferma: “Gli addetti alla polizia municipale che rivestono la qualità di agente di pubblica sicurezza prestano  

servizio armato dopo aver conseguito il necessario addestramento e devono superare ogni anno almeno un corso  

di lezioni regolamentari di tiro a segno, presso poligoni abilitati per l'addestramento al tiro con armi comuni  

da sparo. A tal fine i comuni, nel quadro dei programmi di addestramento e formazione disposti delle regioni,  

possono stipulare apposite convenzioni con le sezioni del tiro a segno nazionale, nonchè con gli enti o comandi  

che dispongono di propri poligoni abilitati, nell'ambito territoriale del comune o di comuni limitrofi, ovvero  

possono  costituire  propri  poligoni  di  tiro,  osservate,  in  quanto  applicabili,  le  disposizioni  vigenti  per  la  



costituzione ed il funzionamento delle sezioni del tiro a segno nazionale. Nei poligoni appositamente costituiti  

ai sensi del comma precedente possono effettuare esercitazioni o corsi di tiro esclusivamente gli addetti  alla  

polizia municipale nonchè, previe apposite convenzioni con l'ente o comando di appartenenza, i dipendenti  

dello Stato che per ragione del loro servizio debbono prestare servizio con armi. Oltre quanto previsto dalla  

legge 28 maggio 1981, n. 286, contenente disposizioni per la iscrizione alle sezioni del tiro a segno nazionale, il  

sindaco può disporre la ripetizione dell'addestramento al tiro nel corso dell'anno per gli addetti alla polizia  

municipale o per quelli fra essi che svolgono particolari servizi. I corsi di tiro effettuati presso poligoni di enti o  

comandi dello Stato o presso poligoni appositamente costituiti per la polizia municipale sono equivalenti a tutti  

gli effetti ai corsi delle sezioni del tiro a segno nazionale. I provvedimenti e le convenzioni adottate ai sensi dei  

precedenti commi sono comunicati al prefetto.”;

- la Legge Regionale del 14 dicembre 2011, n. 37, intitolata “Ordinamento della polizia locale” prevede 
all'art. 12, comma 1 lett. E) che: “Al fine di soddisfare esigenze di funzionalità, economicità e omogeneità sul  
territorio regionale e ferma restando l’autonomia regolamentare dei  singoli  enti  locali,  con il  regolamento  
regionale sono determinati: …. omissis … e) l’organizzazione e lo svolgimento di corsi di addestramento, con  
frequenza periodica obbligatoria per il personale di polizia locale dotato di armi da sparo, e di corsi di difesa  
personale”;

- il Regolamento Regionale del 11 aprile 2017, n. 11, “Caratteristiche delle uniformi, dei distintivi di grado,  
dei mezzi e degli strumenti in dotazione alla polizia locale” alla Sezione II “Strumenti Operativi e strumenti  
di autotuela” stabilisce che “L’assegnazione degli strumenti di autotutela avviene a seguito di apposito corso di  
formazione che prevede l’addestramento all’uso e la conoscenza dei presupposti normativi che ne legittimino  
l’utilizzo.  La formazione può essere effettuata anche mediante accordi di collaborazione con istruttori delle  
Forze  di  Polizia  e/o  delle  Forze  Armate.  Il  Comandante  dà  atto,  nel  provvedimento  di  assegnazione,  
dell’avvenuta formazione.  L’assegnazione e/o l’utilizzo degli strumenti di autotutela avviene mediante mera  
consegna materiale”.

- il Regolamento comunale di Polizia, Locale approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 
21.03.2019, art. 6 comma 3, stabilisce che: “... omissis … nell'esercizio delle funzioni di agente e di ufficiale di  
polizia giudiziaria e di agente di pubblica sicurezza, gli addetti al servizio di Polizia Locale ai quali è conferita  
la  qualità  di  agente  di  pubblica  sicurezza  portano,  senza  licenza,  le  armi,  di  cui  possono  essere  dotati  in  
relazione  al  tipo  di  servizio  nei  termini  e  nelle  modalità  previsti  dal  Regolamento  sull’Armamento  degli  
Appartenenti al Corpo di Polizia Locale”.

-  il  Regolamento  comunale  per  l’armamento  degli  appartenenti  al  Corpo  della  Polizia  Municipale, 
addotato dal Commissario Straordinario con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 21 febbraio 
2000, all'art. 18, stabilisce che: “Gli addetti alla Polizia Municipale in possesso della qualifica di Agente di  
P.S.devono essere iscritti,  previa convenzione promossa dall'Amministrazione Comunale, ad una sezione di  
Tiro a segno Nazionale e superare – ogni anno – un corso di lezione regolamentari di tiro. Gli stessi  non  
potranno prestare servizio armato senza aver superato almeno il primo corso di lezione regolamentari di tiro.  
La convenzione ed i provvediemnti adottati ai sensi dei precedenti commi devono essere comunicati al Prefetto  
a cura del responsabile del corpo di polizia municipale.”

RICHIAMATI

- l'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, il quale prescrive che la stipula dei contratti debba essere preceduta da  
apposita determinazione a contrarre indicante il  fine che il  contratto intende perseguire, l’oggetto del  
contratto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne 
sono alla base;

- l'art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, nuovo Codice degli appalti, entrato in vigore in data 19/04/2016 
che  prevede  che  prima  dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  Stazioni 



appaltanti  determinano  di  contrarre,  individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di  
selezione degli operatori e delle offerte;

DATO ATTO CHE, ai sensi dell'art. 26 L. 448/1999 e l'art. 1 comma 7 della Legge 135/2012 “Spending  
Review”, questa Stazione Appaltante ha preventivamente verificato, con esito negativo, la possibilità di 
acquisizione del bene o del servizio che interessa mediante convenzioni-quadro Consip;

PRESO ATTO CHE l’art. 1, comma 130, della Legge n. 145 del 30.12.2018 (cd. Legge di Bilancio  
2019) ha novellato l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296 del 27.12.2006, elevando da € 1.000,00 ad €  
5.000,00 la soglia a partire dalla quale è fatto obbligo di ricorrere al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione,  per  cui  la  fornitura  dei  beni  in  oggetto  non  ricade  nell'obbligo  di 
approvvigionamento telematico (strumenti Consip, strumento telematico della centrale regionale di 
riferimento etc);

VERIFICATO CHE la “A.S.D. Tiro a Segno Nazionale” Sezione di Barletta, con sede in via Trani n.° 33 
Barletta (Bt) C.F. 90000950726 – P.I. 04388730725, è la sezione di Tiro a Segno Nazionale geograficamente 
più vicina al Corpo di Polizia Locale Comando di Canosa di Puglia;

VISTO il preventivo spesa, prot. 40991/19 – 4391 pm del 13 novembre 2019, con il quale l'operatore  
economico “A.S.D. Tiro a Segno Nazionale” Sezione di Barletta, con sede in via Trani n.° 33 Barletta (Bt)  
C.F. 90000950726 – P.I. 04388730725, indicava le tariffe relative ai corsi di formazione in argomento;

VERIFICATO CHE il numero di appartenti al Corpo di Polizia Locale – Comando di Canosa di Puglia,  
con qualifica di agenti di pubblica sicurezza, assegnatario di armamento e relative munizioni, è pari a n.°  
22 (ventidue);

PRESO ATTO CHE

- con l’esecuzione del contratto de quo la Stazione Appaltante intende assicurare l'addestramento, stabilito 
ex lege, agli appartenenti al Comando di Polizia Locale di Canosa di Puglia, con qualifica di agenti di  
pubblica sicurezza, all'uso dell'arma in dotazione;

- il contratto ha ad oggetto una prestazione di risultato;

-  le  clausole  negoziali  essenziali  sono  indicate  nell'odierna  determinazione  a  contrarre  e  nell'allegata 
offerta che si compiega al presente atto per divenire parte integrante;

- il contratto sarà definito secondo gli usi commerciali consistente in un apposito scambio di lettere in 
modalità elettronica;

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto, in quanto le spese di fornitura di 
servizi e beni rientrano nei limiti stabiliti dall'art. 36 comma 2 lett. A) del D.lgs. 50/2016;

DATO  ATTO  CHE per  il  presente  intervento  è  stato  acquisito  mediante  il  Sistema  Informativo 
Monitoraggio  Gare  (SIMOG)  dell'autorità  di  Vigilanza  dei  Contratti  Pubblici,  il  seguente  Codice 
Identificativo Gara – CIG ZD52AACC8D ai sensi dell'art. 3 comma 5 della Legge 13.08.2010 n. 136, così 
come modificato dall'art. 9 del D.L. n.187 del 12.11.2010;

PROPONE DI ASSUMERE APPOSITA DETERMINAZIONE AVENTE IL SEGUENTE 
CONTENUTO DISPOSITIVO

per le motivazioni espresse in premessa, che s’intendono qui integralmente richiamate:

1. DI AFFIDARE, ex art.36, comma 2, lettera A) – D.Lgs n. 50/2016, all’operatore economico “A.S.D.  
Tiro a Segno Nazionale – Sezione di Barletta”, C.F. 90000950726 – P.I. 04388730725, con sede a Barletta 
(Bt), Via Trani n.° 33, il servizio di addestramento degli appartenti Corpo di Polizia Locale – Comando di 
Canosa di Puglia, con qualifica di agenti di pubblica sicurezza, cosi come previsto dall'art. 18 Decreto 
Ministeriale del 4 marzo 1987, n.° 145;

2. DI PRECISARE, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che:



- con l’esecuzione del contratto de quo la Stazione Appaltante intende assicurare l'addestramento, stabilito 
ex lege, agli appartenenti al Comando di Polizia Locale di Canosa di Puglia, con qualifica di agenti di  
pubblica sicurezza, all'uso dell'arma in dotazione;

- il contratto ha ad oggetto una prestazione di risultato;

-  le  clausole  negoziali  essenziali  sono  indicate  nell'odierna  determinazione  a  contrarre  e  nell'allegata 
offerta che si compiega al presente atto per divenire parte integrante;

- il contratto sarà definito secondo gli usi commerciali consistente in un apposito scambio di lettere in 
modalità elettronica;

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto, in quanto le spese di fornitura di 
servizi e beni rientrano nei limiti stabiliti dall'art. 36 comma 2 lett. A) del D.lgs. 50/2016;

3. DI STABILIRE quale somma necessaria per l'intervento in oggetto euro 1.958,00 iva esente ai sensi 
del D.P.R. 633/72;

4. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di  euro 1.958,00 iva esente ai sensi del D.P.R. 633/72 sul 
capitolo 440.11 del bilancio 2019 a beneficio dell'operatore economico “A.S.D. Tiro a Segno Nazionale –  
Sezione di Barletta”, C.F. 90000950726 – P.I. 04388730725, con sede a Barletta (Bt), Via Trani n.° 33, per il  
servizio di addestramento degli appartenti Corpo di Polizia Locale – Comando di Canosa di Puglia, con 
qualifica di agenti di pubblica sicurezza, cosi come previsto dall'art. 18 Decreto Ministeriale del 4 marzo 
1987, n.° 145;

5.  DI  LIQUIDARE la  spesa  complessiva  di  euro  1.958,00 iva  esente  ai  sensi  del  D.P.R.  633/72 
impegnata sul capitolo 440.11 del bilancio 2019 a beneficio dell'operatore economico “A.S.D. Tiro a Segno  
Nazionale – Sezione di Barletta”, C.F. 90000950726 – P.I. 04388730725, con sede a Barletta (Bt), Via Trani 
n.° 33, per il servizio di addestramento degli appartenti Corpo di Polizia Locale – Comando di Canosa di 
Puglia, previo presentazione di scritture contabili debitamente autorizzate dal responsabile del servizio;

6. DI ATTRIBUIRE, ex Lege n.136 del 2010, alla presente procedura il seguente codice identificativo di  
gara CIG ZD52AACC8D;

Per quanto in narrativa esposto e che qui si intende integralmente riportato: 

IL DIRIGENTE AD INTERIM

RICHIAMATA la Relazione istruttoria del Responsabile del Procedimento e conseguente proposta, pari 
data e oggetto della presente; 

ACCERTATA l'assenza di situazioni di conflitto d'interessi  ex art.6 bis  della  legge n.241/1990 come 
introdotto dalla Legge n.190/2012;

VISTI:

- l'art.107 – D. Lgs. n.267 del 18/8/2000;

- l'art.4 – comma 2 – D. Lgs. n.165 del 30/3/2001;

VISTA

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 25.02.2019, intitolata “Decreto Legislativo 30 aprile 1992  
n. 285 – Destinazione dei proventi derivanti dalle sanzioni pecuniarie per violazione delle norme del codice  
della strada – anno 2019 e il relativo allegato A”;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 11 aprile 2019, intitolata: “Approvazione del bilancio di  
previsione  finanziario  2019-2021,  ai  sensi  dell’art.151  del  D.Lgs.  n.267/2000  e  dell’art.10  del  D.Lgs.  
n.118/2011” è stato approvato il Bilancio di previsione 2019-2021”;

- la Delibera di Giunta Comunale n. 98 in data 09.05.2019 di approvazione del PEG – Piano degli obiettivi  
e Piano della performance anno 2019 -2021;



VISTO il provvedimento sindacale prot. 38215/2019 – 4101 pm del 22 ottobre 2019 con il quale è stato  
conferito l'incarico di dirigente ad interim del V Settore Polizia Municipale e Polizia Amministrativa al 
Ing. Sabino GERMINARIO;

D E T E R M I N A

Per i motivi in narrativa esposti e che qui si intendono integralmente riportati:

DI  APPROVARE  E  CONFERMARE le  risultanze  dell’istruttoria  amministrativa  compiuta  dal 
competente ufficio, facendole proprie;  

Copia delle stessa, ad avvenuta pubblicazione deve essere trasmessa:
-

1 V  SETTORE  -  POLIZIA  MUNICIPALE  -  POLIZIA 
AMMINISTRATIVA - UFFICIO NOTIFICHE

2 SEGRETERIA GENERALE

3 II  SETTORE  -  PROGRAMMAZIONE,  BILANCIO, 
RENDICONTAZIONE, TRIBUTI E PERSONALE

IL DIRIGENTE

GERMINARIO SABINO / ArubaPEC S.p.A.
                                                                                                                   
                                                                                                               


	CITTA’ DI CANOSA DI PUGLIA
	Provincia Barletta – Andria - Trani
	V SETTORE - POLIZIA MUNICIPALE - POLIZIA AMMINISTRATIVA - UFFICIO NOTIFICHE
	PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N° 1340 DEL 12/11/2019
	IL DIRIGENTE
	




